
CEDRO

173

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 8 - EDIÇÃO 1731 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 31/01/2025

DIÁRIO OFICIAL
CEDRO

EXECUTIVO

O Diário Oficial do Município de
CEDRO foi criado pela Lei Municipal

Nº
472  em meio eletrônico publicado

no site oficial HTTPS://WWW.
CEDRO.CE.GOV.BR, torna -se

obrigatório para a divulgação
das Leis, Decretos, Resoluções e

de todos os atos oficiais dos
Poderes Executivos e Legislativo do

Município.

Conforme Decreto nº 060/2016 de
19 de julho de 2016, em seu art. 3º
as publicações serão recebidas até
o horário máximo das 13:00 horas

para publicação no dia posterior até
às 9:00 horas, pelo responsável,

para a publicação do Diário Oficial.
As matérias deverão ser enviadas

através do endereço eletrônico:
diariooficial@cedro.ce.gov.br

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas
diariamente, com exceção aos
sábados, domingos e feriados.

ENDEREÇO COMPLETO

RUA CEL LUIZ FELIPE, 299 -
CENTRO - CEDRO-CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de CEDRO-CE

CEDRO - RUA CEL LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  21681023 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 



CEDRO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO

173

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 8 - EDIÇÃO 1731 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 31/01/2025

MUNICIPIO DE CEDRO

PORTARIA 0131.001/2025 - GAB

Dispõe sobre exoneração da Secretária Adjunta de
Administração, da Prefeitura Municipal de Cedro/CE, e dá
outras providências. 

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM.
 

R E S O L V E: 

Art. 1º - EXONERAR, a Sra. MARIA APARECIDA ALVES DA
SILVA, cadastrada no CPF/MF sob o nº ***290.508-**,
ocupante do cargo de provimento em comissão, símbolo
DAS-7 de SECRETÁRIA ADJUNTA da Secretaria Municipal
de Administração, da Prefeitura Municipal de Cedro/CE,
nomeada mediante Portaria Nº 0106.009/2025-GAB, de 06
de janeiro de 2025.  

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições ao contrário. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 31 DE JANEIRO DE 2025

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA 0131.002/2025 - GAB

Dispõe sobre a revogação de Ato Administrativo e dá outras
providências. 

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, g, da Lei Orgânica
do Município - LOM.
 

R E S O L V E: 

Art. 1º - REVOGAR, a Portaria Municipal nº 0102.020/2025-
GAB, de 02 de janeiro de 2025, que designou a Sra.
TEREZA WYANA FERREIRA VIANA, cadastrada no CPF/MF
sob o nº ***.344.303-**, ocupante do cargo de provimento

17

MUNICIPIO DE CEDRO

em comissão, símbolo DAS-7 de SECRETÁRIA ADJUNTA
da Secretaria Municipal de Saúde, da Prefeitura Municipal
de Cedro/CE, para a prática de Atos Administrativos da
referida pasta.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições ao contrário. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 31 DE JANEIRO DE 2025

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA 0131.003/2025 - GAB

Dispõe sobre exoneração da Secretária Adjunta de Saúde,
da Prefeitura Municipal de Cedro/CE, e dá outras
providências. 

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM.
 

R E S O L V E: 

Art. 1º - EXONERAR, a Sra. TEREZA WYANA FERREIRA
VIANA, cadastrada no CPF/MF sob o nº ***.344.303-**,
ocupante do cargo de provimento em comissão, símbolo
DAS-7 de SECRETÁRIA ADJUNTA da Secretaria Municipal
de Saúde, da Prefeitura Municipal de Cedro/CE, nomeada
mediante Portaria Nº 0102.019/2025-GAB, de 02 de janeiro
de 2025.  

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições ao contrário. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 31 DE JANEIRO DE 2025

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA 0131.004/2025 - GAB

CEDRO - RUA CEL LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE88  21681023 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 2



CEDRO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO

173

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 8 - EDIÇÃO 1731 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 31/01/2025

MUNICIPIO DE CEDRO

Dispõe sobre a revogação de Ato Administrativo e dá outras
providências. 

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, g, da Lei Orgânica
do Município - LOM.
 

R E S O L V E: 

Art. 1º - REVOGAR, a Portaria Municipal nº 0102.026/2025-
GAB, de 02 de janeiro de 2025, que designou o Sr. TALLES
WERBTON TEIXEIRA, cadastrado no CPF/MF sob o nº ***.
526.923-**, ocupante do cargo de provimento em
comissão, símbolo DAS-7 de SECRETÁRIO ADJUNTO da
Secretaria Municipal de Educação, da Prefeitura Municipal
de Cedro/CE, para a prática de Atos Administrativos da
referida pasta.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições ao contrário. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 31 DE JANEIRO DE 2025

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA 0131.005/2025 - GAB

Dispõe sobre exoneração do Secretário Adjunto de
Educação, da Prefeitura Municipal de Cedro/CE, e dá outras
providências. 

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM.
 

R E S O L V E: 

Art. 1º - EXONERAR, o Sr. TALLES WERBTON TEIXEIRA,
cadastrado no CPF/MF sob o nº ***.526.923-**, ocupante do

MUNICIPIO DE CEDRO

cargo de provimento em comissão, símbolo DAS-7 de
SECRETÁRIO ADJUNTO da Secretaria Municipal de
Educação, da Prefeitura Municipal de Cedro/CE, nomeada
mediante Portaria Nº 0102.017/2025-GAB, de 02 de janeiro
de 2025.  

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições ao contrário. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 31 DE JANEIRO DE 2025

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA 0131.006/2025 - GAB

Dispõe sobre a revogação de Ato Administrativo, e dá
outras pro-videncias.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, g, da Lei Orgânica
do Município - LOM.

R E S O L V E:

Art. REVOGA a PORTARIA 0115.005/2025 - GAB, que
designava o Sr. REGIS PAIVA DE ANDRADE VITURINO,
portador do RG nº ***50991231**, SSP-CE, CPF nº ***.691.
563-**, Servidor Público Municipal, pertencente ao Quadro
de Pessoal de Provimento Efetivo, ocupante do cargo de
Agente Administrativo para atuar como FISCAL DE
TRANSPORTE, da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 31 DE JANEIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

CEDRO - RUA CEL LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE88  21681023 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 3



CEDRO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO

173

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 8 - EDIÇÃO 1731 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 31/01/2025

MUNICIPIO DE CEDRO

PORTARIA 0131.008/2025 - GAB

Dispõe sobre a designação de Servidor Público   Municipal   
para    atuar    como     FISCAL  DE  TRANSPOR-TE, da
Secretaria Municipal de Saúde, e dá outras providencias.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, g, da Lei Orgânica
do Município - LOM.

CONSIDERANDO, os artigos 14 e 15 da Lei Municipal nº
776, de 29 de janeiro de 2025 - Nova Estrutura Funcional
Administrativa do Município de Cedro/CE. 

R E S O L V E:

Art. DESIGNAR o Sr. JARDEL DA COSTA RIBEIRO, portador
do RG nº ***708141**, SSP-CE, CPF nº ***.339.433-**,
Servidor Público Municipal, ocupante do cargo de
provimento em comissão de CHEFE DO NÚCLEO DE
VIIGILÂNCIA SANITÁRIA, para atuar como FISCAL DE
TRANSPORTE, da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 31 DE JANEIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal
PORTARIA 0131.007/2025 - GAB

Dispõe  sobre a exoneração de DIRETORA DE UNIDADE 
ESCOLAR I. da  Secreta-ria  Municipal de Educação e dá
outras providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM, Lei Municipal da Lei Municipal 776, de
29 de janeiro de 2025, art. 24, 13.1.22. - Nova Estrutura
Funcional Administrativa do Município de Cedro/CE.
 

R E S O L V E:

Art. 1º. EXONERAR a Sra. EDIVÂNIA SILVA BARBOSA, porta-
dora do RG nº.***7233** SSP-CE, cadastrada no CPF/MF

MUNICIPIO DE CEDRO

sob o nº. 740.***.***-15, para   ocupante do cargo  de 
Provimento  em Comissão, símbolo  DAE-2, de DIRETOR
DE UNIDADE ESCOLAR I (EMEF. CELSO ALVES DE
ARAÚJO), da Secretaria  Municipal de Educação parte 
integrante da  Nova  Estrutura Administrativa da Prefeitura
Mu-nicipal de Cedro-CE. 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 31 DE JANEIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA 0131.009/2025 - GAB

Dispõe sobre a designação de servi-dor para como Fiscal
de Contratos e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM.

CONSIDERANDO os arts. 14 e 15 da Lei Municipal nº 776,
de 29 de janeiro de 2025 - Nova Estrutura Funcional
Administrativa do Município de Cedro/CE.
 
CONSIDERANDO a concessão de férias regulamentares
ao Sr. Francisco de Souza Paulino, Servidor Público
Municipal, ocupante do cargo, de Auxiliar de Serviços
Gerais, designado para atuar como Fiscal de Contratos da
Secretaria Municipal de Educação.

R E S O L V E:

Art. 1º. DESIGNAR o Sr. GILDERLAN VIANA MOURA,
portador do RG nº.***11808** SSP-CE, cadastrado no
CPF/MF sob o nº. ***.308.193-**, Servidor Público Municipal,
ocupante do cargo de zela-dor, para atuar,
temporariamente, como Fiscal de Contratos da Secreta-ria
Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 31 DE JANEIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

CEDRO - RUA CEL LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE88  21681023 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 4



CEDRO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO

173

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 8 - EDIÇÃO 1731 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 31/01/2025

CAMARA MUNICIPAL DE CEDRO

  PORTARIA Nº 20250131/001                   CEDRO/CE, 31 de
janeiro de 2025.

DESIGNA VEREADOR PARA VIAGEM QUE INDICA,
CONCEDE DIÁRIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CEDRO - CE,
no uso das atribuições que lhe confere o Regimento Interno
e a LOM - Lei Orgânica Municipal:

RESOLVE:

Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço da
municipalidade de Cedro adiante indicado, conforme
condições a seguir:

 NOME:MATHEUS GUEDES ARAÚJO 

OBJETIVO 
 DA VIAGEMComparecer à cidade de Fortaleza - CE, no dia

03/02 irei ao DNOCS solicitar poços profundos para a
cidade de Cedro, como também na Secretaria das cidades
fazer umas consultas sobre obras de abastecimento de
água. No dia 04/02, na Companhia de Água e Esgoto do
Ceará - CAGECE em busca de informações sobre projetos
de abastecimento de água em várias comunidades do
nosso município, através de uma reunião com a senhora
Otaciana, responsável pelo abastecimento rural, e na
Secretária de Pesca e Aquicultura do Estado do Ceará, para
informações sobre ações relacionadas a pesca no nosso
município.

 CPF:030.990.993-76
 DESTINO:Fortaleza - CE
 PERÍODO:03 e 04 de janeiro

 VALOR 400,00
 QUANTIDADE:02
 VALOR TOTAL800,00 (Oitocentos reais)

Art. 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao vereador
qualificado, em cheque nominal ou transferência bancária
eletrônica, o pagamento.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E
CUMPRA-SE.

Gabinete da Presidência, 31 de janeiro de 2025.

_____________________________________
SAULO SOUTO GUEDES JUCÁ
PRESIDENTE

17

MUNICIPIO DE CEDRO

ASSINADO DIGITALMENTE POR: 
MIGUEL GONCALVES PINHEIRO BRASIL NETO

CEDRO - RUA CEL LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE88  21681023 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 5


		2025-01-31T19:54:52-0300
	MIGUEL GONCALVES PINHEIRO BRASIL NETO:14104296368




